

# Yeryuvarı ve İnsan

## Yer bilimcinin gereksindiği:

Geçtiğimiz günlerde ülkemizde araştırma yapan yabancı yer bilimciler konusunda, eğitim sorunları konusunda ya da veri iletişimi konusunda yapılan tartışmalarda yer bilimcinin çalışma konuları hep gündeme geldi ve hep yer bilimcinin çalışma yaşamı ile ilgili bazı temel sorunlarına değinmeler yapıldı.

Yine geçtiğimiz günlerde ülkenin daha aydın daha üretken günlere yöneldiğine ilişkin umuttan sözedilir oldu.

Her iki düzeyde de yer bilimcinin bazı temel gereksinmelerini anımsamak durumunda kalmamak elde değil. İster sahada çalışsın ister kuyu ya da laboratuvarında, son çözümlemede yer bilimcinin üretiminin ürününün bilgi olduğu açık. Doğanın gizini, olguların süreçlerin yada bunların dağılımının bilgisi şeklinde üretmekte yer bilimci. Bu bir yerde de kendini, kendi kişiliği ve bilgi ve yetilerini yeniden üretme niteliğinde.

İster üretimin şekliinden deyin ister üretilen şeyin bilgi oluşundan yer bilimcinin çalışmasından ötürü mutlu olabilmesi, kendini geliştirebilmesi ve üretken bir güç olabilmesi yaratıcılık payının oldukça yüksek olduğu bu bilgi üretim süreci ile ilgili tüm baskı ve kayıtlardan olabildiğince kurtulmuş olmasına bağlı.

Oysa günümüzde, ayrıcalar bir yana, yer bilimcilerin çoğunluğu hazırlanmasında, programlanmasında yer almadıkları işlerde, seçme hakları bulunmayan iş arkadaşlarıyla, toplumsal gereksinimleri bir etken olarak gözönüne alınmadan, düşünen ve üreten bir kişi olarak değil, bir araç olarak kullanılmakta. Ve üretebildiği bilgi üstüne o andan başlayarak söz ve karar hakkına sahip olanlar başkaları olmakta. Bu olgusekil ya da şiddet bakımından değişik ortamlarda değişik görüntülerde ortaya çıkmakta. Fakat özünde uygulama ortamında da, akademik ortamda da yinelenen bu.

Yer bilimcinin özgürce, coşkuyla üretebilmesi, ürününden mutluluk duyarak kendini aşması ülke kalkınmasında üstlendiği dirimsel görevi yetkinlikle yerine getirebilmesi bu bürokratik ya da akademik yapının çözülmesi, yerine gerçekten demokratik bir çalışma yaşamının örgütlenmesine bağlı.

Yer bilimci yaşaya yaşaya öğrendi yer bilimcilerin gücünü bendenleyen şu ya da bu kişinin değil bu demokratik olmayan kayıtlamaları zorlayan sistem olduğunu. Bu yüzden de yönetici değiştirmenin ne yer bilim üretimi alanında önemli bir gelişme sağlamasını ne de yer bilimcinin en temel demokratik gereksinmelerini karşılamasını beklemiyor.

Yer bilimcinin gereksinmesi çalışması gereken projeyi, projenin içeriğini, işleyişini, üyelerini belirleme aşamasında, çalışmanın yönlendirilmesi ve yürütülmesinde, elde edilen verilerin değerlendirilmesinde ve karar verilmesinde tam ve eşit katılımdır. Bugünlerin tartışması da bu olacaktır.